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Э-220922 

 

Урок №3 

ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА № 1 

ТЕМА: Ориентирование в действующем налоговом законодательстве РФ, подбор статей НК 

РФ о правах и обязанностях субъектов налоговой системы  и Расчет штрафных санкций за 

налоговые правонарушения». 

ЦЕЛЬ: сформировать умение ориентироваться в действующем налоговом законодательстве 

РФ, работать с нормативными актами, регулирующими отношения в области 

налогообложения. 

            Задание 1. Описать структуру НК РФ. По следующей схеме: 

Для выполнения задания открыть действующий в  2024 г. Налоговый Кодекс по ссылке: 

https://nalog.garant.ru/fns/nk/  ( или в другой справочно-информационной системе) 

 

 

 

 

- Указать сколько разделов, глав, статей                            

В первой части НК РФ 

- перечислить основные разделы 

 

Перечислить разделы по видам налогов 

(н.пр. федеральные налоги  -раздел 7) и.т.д. 

 

Задание 2. Сгруппировать права и обязанности налогоплательщиков в виде схемы 

 

 

 

 

 

 

 

Задание 3.  Сгруппировать права и обязанности налоговых органов РФ 

Налоговые органы РФ 

 

Права 

 

 

обязанности 

НК РФ 

Часть 1 Часть 2 

налогоплательщик 

права обязанности 

https://nalog.garant.ru/fns/nk/


Задание 4. Указать статьи: 

Номер варианта Вопросы к заданию 

Вариант 1 1) Налоговая база, ставка – понятия. 

2) Налоговые агенты 

3) Сроки уплаты налогов  и сборов 

4) Обстоятельства, смягчающие вину лица в совершении налогового 

правонарушения 

5) Налоговая декларация 

Вариант 2  

1) Виды налогов и сборов РФ 

2) Налоговые органы РФ 

3)Налоговый период 

4) порядок исчисления налога 

5) Нарушение порядка постановки на учет в налоговые органы 

Задание 5. Определить размер  штрафных санкций на нарушение налогового 

законодательства используя Главу 16. НК РФ : Виды налоговых правонарушений 

и ответственность за их совершение. 
  

 

Вариант 1. Налогоплательщик задержал представление налоговой декларации на 20 дней. 

Сумма причитающегося к уплате налога составляет 100 тыс. руб. Какую сумму 

налогоплательщик уплатит в виде штрафной санкции? В какой очередности должна быть 

уплачена сумма штрафной санкции? 

 

Вариант 2. Организация нарушила срок подачи заявления о постановке на учет на 90 

календарных дней, причем за этот период организация получила доход 50 тыс. руб.  

Организация на 30 дней нарушила срок представления налоговой декларации по налогу на 

прибыль. За какие нарушения и в какой сумме организации будут предъявлены штрафные 

санкции? 

 

* номера вариантов устанавливаются по номеру студента по списку группы: 

1 вариант  - нечетные номера 

2 вариант  - четные номера 

 

Критерии оценки 

Оценка «5» Ставится за работу, если выполнены все задания полностью ( в том 

числе по варианту) без ошибок и недочетов 

Оценка «4» Ставится за работу, если выполнены все задания полностью, но при 

наличии в ней не более двух недочетов в каждом задании,  

Оценка «3» Ставится за работу, если выполнено задание по варианту полностью, 

но имеется более двух недочетов, либо верно выполнены только 

общие  задания. 

Оценка «2» Ставится за работу, если число ошибок и недочетов превысило норму 

для оценки «удовлетворительно» 

 


